


CONCLUSIONS 

I.1. ACCEPTACIÓ D’UN REFERÈNDUM PER DECIDIR SOBRE LA INDEPENDÈNCIA 3 

I. UNA CATALUNYA INDEPENDENT? 

I.2. SI EL GOVERN CENTRAL PROHIBEIX EL REFERÈNDUM, QUÈ FER ? 5 

II.1. VALORACIÓ DE LA GESTIÓ DEL GOVERN DE LA GENERALITAT 7 

II. EL GOVERN DE LA GENERALITAT 

II.2. QUI TÉ LA CULPA DE LA POLÍTICA DE RETALLADES? 10 

II.3. GRAU D’ACCEPTACIÓ D’ALGUNES FRASES POLÈMIQUES 12 

II.4. PERCEPCIÓ MILLOR PARTIT PER SATISFER LES ASPIRACIONS NACIONALS 18 

II.5. PERCEPCIÓ MILLOR PARTIT PER DEFENSAR L’ESTAT DEL BENESTAR 21 

II.6. PERCEPCIÓ MILLOR PARTIT PER LLUITAR CONTRA L’ATUR 24 

II.7. PROJECCIÓ ELECTORAL PER LES ELECCIONS AL PARLAMENT CATALÀ DEL 25 DE NOVEMBRE DE 2012 27 

II.8. COMBINACIONS DE GOVERN DESITJABLES 34 

36 FITXA TÈCNICA 

2 

Dimarts 23 d’octubre de 2012 



(I.1) ¿VOSTÈ ESTARIA D’ACORD QUE A CATALUNYA ES POGUÉS CONVOCAR UN REFERÈNDUM PER DECIDIR SI LA 

MAJORIA DE CATALANS VOL LA INDEPENDÈNCIA, O BÉ PREFERIR SEGUIR UNITS A ESPANYA? 

I.1. Acceptació d’un referèndum per decidir sobre la independència 

I. Una Catalunya independent? 

Dret de decidir. Vuit de cada deu catalans majors d’edat i amb dret a vot en les 

eleccions al Parlament de Catalunya del 25 de novembre, amb independència del que 

després votessin, voldrien exercir el dret democràtic de poder votar en un 

referèndum sobre la relació entre Catalunya – Espanya (81,8%). 
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Una àmplia majoria sociològica. Per tots els grups d’edats sempre s’imposa de 

forma molt rotunda poder exercir el dret de vot en un referèndum per decidir sobre 

la independència o no de Catalunya; i els percentatges oscil·len del 88,8% entre el 

segment més jove (18-24 anys) al 67,0% entre la població de 65 i més anys. A 

mesura que augmenta l’edat, retrocedeix una mica el percentatge de favorables a la 

consulta en referèndum, però sempre amb nivells molt alts d’acceptació. 

Només entre els electors del PPC s’imposa clarament el rebuig a fer possible un 

referèndum; divisió d’opinions entre els votats de C’s; i ampli consens en la resta de 

bases electorals respecte la pertinença del referèndum. 

¿VOSTÈ ESTARIA D’ACORD QUE A 

CATALUNYA ES POGUÉS CONVOCAR UN 

REFERÈNDUM PER DECIDIR SI LA MAJORIA 

DE CATALANS VOL LA INDEPENDÈNCIA, O 

BÉ PREFERIR SEGUIR UNITS A ESPANYA? 

TOTAL 

GÈNERE GRUPS D’EDAT 

Home Dona 
Entre 18 i 24 

anys 

Entre 25 i 34 

anys 

Entre 35 i 44 

anys 

Entre 45 i 54 

anys 

Entre 55 i 64 

anys 
65 o més anys 

900 453 447 85 194 211 170 133 107 

Sí 81,8 80,7 83,0 88,8 86,4 86,3 78,6 79,7 67,0 

No 17,4 18,5 16,3 11,2 13,6 13,7 21,1 20,3 >27,3 

No ho sap 0,7 0,8 0,7 0,0 0,0 0,0 0,3 0,0 >5,7 

I.1. Acceptació d’un referèndum per decidir sobre la independència 

I. Una Catalunya independent? 4 

¿VOSTÈ ESTARIA D’ACORD QUE A 

CATALUNYA ES POGUÉS CONVOCAR UN 

REFERÈNDUM PER DECIDIR SI LA MAJORIA 

DE CATALANS VOL LA INDEPENDÈNCIA, O 

BÉ PREFERIR SEGUIR UNITS A ESPANYA? 

TOTAL 

RECORD DE VOT ELECCIONS PARLAMENT DE CATALUNYA 2010 

CiU PSC PPC IC-V ERC SI C’s PxCat RxCat 
Altres 

partits 
En blanc 

No va 

votar 

No ho 

sap 

900 300 148 36 82 97 16 17 2 2 19 33 130 18 

Sí 81,8 87,2 77,2 <26,7 84,9 96,6 100,0 54,2 100,0 100,0 81,3 81,5 84,4 83,5 

No 17,4 <12,1 20,3 >73,3 15,1 <3,4 0,0 >45,8 0,0 0,0 18,7 14,8 15,6 16,5 

No ho sap 0,7 0,8 >2,4 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 3,6 0,0 0,0 



(I.2) SI EL GOVERN CENTRAL PROHIBÍS AQUEST REFERÈNDUM, ALESHORES QUÈ HAURIA DE FER LA GENERALITAT? 

I.2. Si el govern central prohibeix el referèndum, què fer? 

I. Una Catalunya independent? 

Dret internacional. Si el govern central finalment prohibeix el referèndum que el 

President de la Generalitat ha plantejat, només el 25,0% dels catalans amb dret a vot 

considera que cal acceptar aquesta negativa, però una clara majoria del 70,5% 

reclama llavors buscar suports legals internacionals per poder-lo convocar. Són 

temps en que els ciutadans volen participar en la presa de decisions importants, i 

una certa rebel·lia respecte el govern central, una part de l’opinió pública catalana ho 

desitja. 

5 



Qüestió generacional. El suport a un referèndum amb el suport internacional si el 

govern espanyol el prohibeix oscil·la del 84,7% entre les persones que tenen entre 

18 i 24 anys d’edat, al 54,0% entre els majors de 65 anys; a mesura que augmenta 

l’edat de l’entrevistat perd força la voluntat d’enfrontar-se a la legalitat espanyola,  

tot i així, en tots els grups d’edat hi ha una majoria de persones que consideren que 

no es pot negar el dret a votar en un referèndum, i si cal, amb suport internacional. 

En funció del record de vot a les darreres eleccions al Parlament només entre els 

votants de C’s i el PPC la majoria accepta acatar la prohibició del govern central 

(82,2% i 79,4% respectivament). També entre les persones que no varen votar l’any 

2010, com entre els electors del PSC, i la resta de bases electorals, la majoria no 

accepta acatar la prohibició del govern central en aquest tema. 

I.2. Si el govern central prohibeix el referèndum, què fer ? 
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SI EL GOVERN CENTRAL PROHIBÍS 

AQUEST REFERÈNDUM, ALESHORES QUÈ 

HAURIA DE FER LA GENERALITAT? 

TOTAL 

GÈNERE GRUPS D’EDAT 

Home Dona 
Entre 18 i 24 

anys 

Entre 25 i 34 

anys 

Entre 35 i 44 

anys 

Entre 45 i 54 

anys 

Entre 55 i 64 

anys 
65 o més anys 

900 453 447 85 194 211 170 133 107 

Buscar el suport internacional i intentar fer el 

referèndum 
70,5 72,2 68,9 84,7 78,0 74,8 65,4 63,7 <54,0 

Acatar la decisió del govern central 25,0 23,5 26,5 <13,9 20,7 19,0 28,4 30,5 >40,9 

No ho sap 4,5 4,4 4,6 1,4 <1,2 6,2 6,3 5,8 5,1 

SI EL GOVERN CENTRAL PROHIBÍS 

AQUEST REFERÈNDUM, ALESHORES QUÈ 

HAURIA DE FER LA GENERALITAT? 

TOTAL 

RECORD DE VOT ELECCIONS PARLAMENT DE CATALUNYA 2010 

CiU PSC PPC IC-V ERC SI C’s PxCat RxCat 
Altres 

partits 
En blanc 

No va 

votar 

No ho 

sap 

900 300 148 36 82 97 16 17 2 2 19 33 130 18 

Buscar el suport internacional i intentar fer el 

referèndum 
70,5 >80,8 61,3 <17,3 73,0 >96,6 100,0 <15,6 0,0 36,6 59,0 83,3 69,2 59,7 

Acatar la decisió del govern central 25,0 <15,7 >33,7 >79,4 20,9 <1,7 0,0 >82,2 >100,0 0,0 41,0 16,7 24,7 23,8 

No ho sap 4,5 3,5 4,9 3,3 6,1 1,7 0,0 2,2 0,0 >63,4 0,0 0,0 6,1 >16,5 



(II.1) GLOBALMENT, COM VALORA LA GESTIÓ DE L’ACTUAL GOVERN DE LA GENERALITAT? 

Globalment la gestió del govern de 

la Generalitat quasi aprova, i es 

queda amb una nota mitjana de 

4.88. 

Com es veu en la pàgina següent, 

la gestió global del Govern aprova 

en els dos extrems de la piràmide 

d’edats, i en la franja entre 45 i 54 

anys. 

Per record de vot, aprova amb un 

6.13 entre els seus votants de 

l’any 2010, però també aprova 

entre els electors d’ERC i SI (5.60 i 

5.29 respectivament), i obté un 

4.44 entre les persones que es 

varen abstenir i un 4.05 entre els 

votants del PSC. 

Els més crítics amb el govern de la 

Generalitat, els votants del PPC 

(2.43), de C’s (3.34) i d’IC-V (3.42). 

II.1. Valoració de la gestió del govern de la Generalitat 
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II.1. Valoració de la gestió del govern de la Generalitat 
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GLOBALMENT, COM VALORA LA GESTIÓ 

DE L’ACTUAL GOVERN DE LA 

GENERALITAT? 

TOTAL 

GÈNERE GRUPS D’EDAT 

Home Dona 
Entre 18 i 24 

anys 

Entre 25 i 34 

anys 

Entre 35 i 44 

anys 

Entre 45 i 54 

anys 

Entre 55 i 64 

anys 
65 o més anys 

900 453 447 85 194 211 170 133 107 

0 12,3 11,2 13,3 6,9 12,3 11,2 11,8 16,3 14,5 

1 1,9 1,7 2,1 0,0 3,1 0,8 3,1 2,9 0,0 

2 3,3 4,2 2,5 3,1 0,6 5,9 2,6 1,8 6,4 

3 6,5 5,9 7,2 5,5 8,4 8,6 7,6 3,6 2,3 

4 13,6 13,5 13,7 10,7 18,3 15,0 11,2 11,8 10,9 

5 19,8 18,0 21,6 26,6 20,5 18,9 16,6 20,8 18,4 

6 15,1 18,9 11,3 22,7 19,1 15,3 14,9 11,9 5,9 

7 13,0 13,0 12,9 14,7 12,6 14,0 14,7 10,1 11,1 

8 8,4 8,7 8,1 7,9 3,2 4,6 10,9 12,1 16,2 

9 3,3 2,5 4,2 0,6 0,0 2,0 4,3 6,8 8,1 

10 2,8 2,5 3,2 1,3 1,7 3,8 2,4 1,8 6,2 

Mitjana (del 0 al 10) 4,88 4,93 4,83 5,19 4,52 4,75 5,00 4,87 5,33 

Desviació típica 2,59 2,52 2,67 2,08 2,32 2,51 2,67 2,86 3,04 



II.1. Valoració de la gestió del govern de la Generalitat 
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SI EL GOVERN CENTRAL PROHIBÍS 

AQUEST REFERÈNDUM, ALESHORES QUÈ 

HAURIA DE FER LA GENERALITAT? 

TOTAL 

RECORD DE VOT ELECCIONS PARLAMENT DE CATALUNYA 2010 

CiU PSC PPC IC-V ERC SI C’s PxCat RxCat 
Altres 

partits 
En blanc 

No va 

votar 

No ho 

sap 

900 300 148 36 82 97 16 17 2 2 19 33 130 18 

0 12,3 <6,0 13,5 >44,6 >23,5 4,4 0,0 22,3 0,0 31,1 7,4 22,7 13,1 19,3 

1 1,9 0,7 2,6 2,4 5,0 0,0 >11,0 9,2 0,0 0,0 6,6 0,0 1,0 0,0 

2 3,3 1,7 4,8 >11,0 6,4 0,9 0,0 1,7 0,0 0,0 0,0 6,7 4,3 0,0 

3 6,5 3,1 9,1 3,3 10,4 7,0 3,7 0,0 0,0 0,0 13,2 4,5 10,9 3,9 

4 13,6 <7,5 >21,8 12,4 20,1 10,3 20,7 >38,1 0,0 0,0 9,5 14,0 14,5 10,5 

5 19,8 14,6 25,6 14,9 10,2 20,1 12,2 11,0 >100,0 37,7 16,4 31,1 28,1 38,2 

6 15,1 16,2 12,2 2,9 13,2 >28,2 17,9 10,7 0,0 31,1 20,3 11,7 10,0 15,0 

7 13,0 >22,0 6,2 1,9 7,3 13,5 23,6 7,1 0,0 0,0 12,0 5,1 8,9 5,6 

8 8,4 >13,6 4,3 6,8 3,3 11,7 8,0 0,0 0,0 0,0 11,6 4,1 5,1 0,0 

9 3,3 >8,7 0,0 0,0 0,0 1,4 2,9 0,0 0,0 0,0 2,9 0,0 0,7 4,2 

10 2,8 >5,8 0,0 0,0 0,5 2,6 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 3,4 3,3 

Mitjana (del 0 al 10) 4,88 6,13 4,05 2,43 3,42 5,60 5,29 3,34 5,00 3,75 4,91 3,78 4,44 4,44 

Desviació típica 2,59 2,42 2,17 2,67 2,52 2,00 2,18 2,38 0,00 4,17 2,49 2,48 2,46 2,70 



(II.2) EL GOVERN DE LA GENERALITAT DES DE FA MESOS ESTÀ AJUSTANT EL PRESSUPOST. SEGONS LA SEVA OPINIÓ, 

QUI CREU QUE TÉ LA CULPA QUE EL GOVERN CATALÀ APLIQUI UNA POLÍTICA DE RETALLADES? (Resposta suggerida i 

múltiple; suma de primera i segona preferència) 

II.2. Qui té la culpa de la política de retallades? 

La política del govern central es visualitza com el principal responsable que el 

govern de la Generalitat hagi d’aplicar l’actual política de retallades, així ho creu el 

62,4% dels electors catalans, seguit de l’herència rebuda per part del tripartit i en 

general del govern de Rodríguez Zapatero (56,3%); molt per davant de la mala gestió 

del govern d’Artur Mas o les imposicions de la UE. 

II. El govern de la Generalitat 10 



Que a Catalunya hi hagi una majoria sociològica de centre-esquerra i catalanista 

segurament està en la base de l’ampli consens ciutadà en responsabilitzar l’actual 

govern de Mariano Rajoy de la política de retallades que s’aplica a Catalunya, que 

s’imposa com a primer factor explicatiu entre els 18 als 64 anys; entre els més grans 

esdevé el segon factor, mentre el primer és el record de la mala herència del tripartit 

i el govern Zapatero, que en la resta de grups d’edats esdevé el segon argument per 

entendre la política d’ajustaments que aplica l’actual govern de la Generalitat. 

II.2. Qui té la culpa de la política de retallades? 

II. El govern de la Generalitat 11 

(Resposta suggerida i múltiple; suma de la primera i segona opció de preferència) 

EL GOVERN DE LA GENERALITAT DES DE 

FA MESOS ESTÀ AJUSTANT EL 

PRESSUPOST. SEGONS LA SEVA OPINIÓ, 

QUI CREU QUE TÉ LA CULPA QUE EL 

GOVERN CATALÀ APLIQUI UNA POLÍTICA 

DE RETALLADES? (...) 

 

TOTAL 

GÈNERE GRUPS D’EDAT 

Home Dona 
Entre 18 i 24 

anys 

Entre 25 i 34 

anys 

Entre 35 i 44 

anys 

Entre 45 i 54 

anys 

Entre 55 i 64 

anys 
65 o més anys 

900 453 447 85 194 211 170 133 107 

La política del govern de Mariano Rajoy 62,4 63,0 61,8 73,2 >75,3 60,8 52,4 63,4 48,3 

L’herència del tripartit i del govern Zapatero 56,3 56,2 56,5 62,1 <41,0 54,4 64,9 56,4 69,9 

La mala gestió del govern d'Artur Mas 38,3 36,5 40,1 39,8 <27,4 43,3 38,3 40,0 45,0 

Seguir els dictats de la Unió Europea 36,1 38,3 33,9 <22,5 >52,9 36,4 31,1 31,5 29,4 

Altres opcions 0,9 0,8 1,0 0,0 0,8 0,0 >2,7 1,6 0,0 

No ho sap 1,9 1,1 2,7 1,2 0,3 2,6 2,2 3,3 1,6 

(Resposta suggerida i múltiple; suma de la primera i segona opció de preferència) 

EL GOVERN DE LA GENERALITAT DES DE 

FA MESOS ESTÀ AJUSTANT EL 

PRESSUPOST. SEGONS LA SEVA OPINIÓ, 

QUI CREU QUE TÉ LA CULPA QUE EL 

GOVERN CATALÀ APLIQUI UNA POLÍTICA 

DE RETALLADES? (...) 

TOTAL 

RECORD DE VOT ELECCIONS PARLAMENT DE CATALUNYA 2010 

CiU PSC PPC IC-V ERC SI C’s PxCat RxCat 
Altres 

partits 
En blanc 

No va 

votar 

No ho 

sap 

900 300 148 36 82 97 16 17 2 2 19 33 130 18 

La política del govern de Mariano Rajoy 62,4 64,2 61,0 <8,3 77,9 77,3 91,5 52,3 100,0 0,0 73,1 50,9 60,3 41,9 

L’herència del tripartit i del govern Zapatero 56,3 >74,5 <40,4 >84,8 <26,3 <38,5 22,9 >94,5 100,0 36,6 53,1 50,6 63,1 29,6 

La mala gestió del govern d'Artur Mas 38,3 <22,2 >51,3 >85,9 >64,0 <16,1 51,8 25,3 0,0 36,6 28,0 >68,4 35,3 53,4 

Seguir els dictats de la Unió Europea 36,1 34,3 41,0 21,0 30,6 >61,2 33,8 27,9 0,0 0,0 29,3 24,7 30,9 33,0 

Altres opcions 0,9 0,2 0,5 0,0 0,0 1,7 0,0 0,0 0,0 >63,4 >8,3 0,0 0,0 >7,3 

No ho sap 1,9 2,0 1,8 0,0 0,0 1,7 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 2,7 1,8 >21,2 



II.3. Grau d’acceptació d’algunes frases polèmiques 

(II.3) EN ELS ÚLTIMS MESOS A CATALUNYA S’HAN DIT MOLTES COSES, ALGUNES DE POLÈMIQUES. DE LES FRASES QUE 

ARA LI LLEGIRÉ, VOSTÈ AMB QUINA ESTÀ MÉS O MENYS D’ACORD? (...) 
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(II.3) EN ELS ÚLTIMS MESOS A CATALUNYA S’HAN DIT MOLTES COSES, ALGUNES DE POLÈMIQUES. DE LES FRASES QUE 

ARA LI LLEGIRÉ, VOSTÈ AMB QUINA ESTÀ MÉS O MENYS D’ACORD? (...) 

Davant les frases plantejades als catalans majors d’edat i amb dret a vot en les 

properes eleccions al Parlament català, la seqüència dels punts de major consens 

aporta el següent relat: 

 

El govern central asfixia Catalunya (72,6% d’acord). 

 

Amb un estat propi Catalunya hauria de fer també retallades (la frase es va 

preguntar com afirmativa, i el 57,2% no hi va estar d’acord, és a dir, només el 34,5% 

dels catalans majors d’edat creuen que amb un estat propi s’acabaria la política 

d’ajustos pressupostaris). 

 

Espanya roba Catalunya (56,1% d’acord). 

 

I en darrer terme, la Generalitat es fa la víctima (divisió d’opinions entre el 50,2% 

que està d’acord amb l’enunciat, però un altre 46,5% hi discrepa). 
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II.3. Grau d’acceptació d’algunes frases polèmiques 



(II.3) EN ELS ÚLTIMS MESOS A CATALUNYA S’HAN DIT MOLTES COSES, ALGUNES DE POLÈMIQUES. DE LES FRASES QUE 

ARA LI LLEGIRÉ, VOSTÈ AMB QUINA ESTÀ MÉS O MENYS D’ACORD? (...) 
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“EL GOVERN CENTRAL ASFIXIA 

CATALUNYA” 

TOTAL 

GÈNERE GRUPS D’EDAT 

Home Dona 
Entre 18 i 24 

anys 

Entre 25 i 34 

anys 

Entre 35 i 44 

anys 

Entre 45 i 54 

anys 

Entre 55 i 64 

anys 
65 o més anys 

900 453 447 85 194 211 170 133 107 

Més aviat d’acord 72,6 72,6 72,7 84,1 79,3 71,3 70,6 70,8 59,8 

Més aviat en desacord 25,6 25,4 25,9 15,9 20,4 26,8 28,1 26,6 >35,3 

No ho sap 1,7 2,1 1,4 0,0 0,3 2,0 1,3 2,6 >4,9 

“EL GOVERN CENTRAL ASFIXIA 

CATALUNYA” 

TOTAL 

RECORD DE VOT ELECCIONS PARLAMENT DE CATALUNYA 2010 

CiU PSC PPC IC-V ERC SI C’s PxCat RxCat 
Altres 

partits 
En blanc 

No va 

votar 

No ho 

sap 

900 300 148 36 82 97 16 17 2 2 19 33 130 18 

Més aviat d’acord 72,6 80,7 64,7 <24,4 65,4 >95,5 100,0 55,7 100,0 100,0 59,0 85,2 73,3 44,3 

Més aviat en desacord 25,6 <17,4 32,7 >75,6 33,0 <4,5 0,0 44,3 0,0 0,0 41,0 14,8 24,6 45,4 

No ho sap 1,7 2,0 2,7 0,0 1,6 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 2,1 >10,3 

II.3. Grau d’acceptació d’algunes frases polèmiques 



(II.3) EN ELS ÚLTIMS MESOS A CATALUNYA S’HAN DIT MOLTES COSES, ALGUNES DE POLÈMIQUES. DE LES FRASES QUE 

ARA LI LLEGIRÉ, VOSTÈ AMB QUINA ESTÀ MÉS O MENYS D’ACORD? (...) 

II. El govern de la Generalitat 15 

“ESPANYA ROBA A CATALUNYA” 
TOTAL 

GÈNERE GRUPS D’EDAT 

Home Dona 
Entre 18 i 24 

anys 

Entre 25 i 34 

anys 

Entre 35 i 44 

anys 

Entre 45 i 54 

anys 

Entre 55 i 64 

anys 
65 o més anys 

900 453 447 85 194 211 170 133 107 

Més aviat d’acord 56,1 53,6 58,7 71,0 61,4 51,5 54,5 53,9 49,2 

Més aviat en desacord 39,0 40,5 37,5 <17,2 37,1 42,1 43,5 40,0 45,1 

No ho sap 4,9 5,9 3,9 >11,8 <1,6 6,3 2,0 6,1 5,7 

“ESPANYA ROBA A CATALUNYA” 

TOTAL 

RECORD DE VOT ELECCIONS PARLAMENT DE CATALUNYA 2010 

CiU PSC PPC IC-V ERC SI C’s PxCat RxCat 
Altres 

partits 
En blanc 

No va 

votar 

No ho 

sap 

900 300 148 36 82 97 16 17 2 2 19 33 130 18 

Més aviat d’acord 56,1 >67,3 <39,2 <15,5 51,4 >93,9 100,0 <2,0 100,0 100,0 48,0 63,5 50,5 34,1 

Més aviat en desacord 39,0 <26,8 >59,8 >82,9 44,0 <5,5 0,0 >98,0 0,0 0,0 39,0 22,1 38,4 65,9 

No ho sap 4,9 5,9 <0,9 1,6 4,7 0,6 0,0 0,0 0,0 0,0 13,0 >14,4 >11,1 0,0 

II.3. Grau d’acceptació d’algunes frases polèmiques 



(II.3) EN ELS ÚLTIMS MESOS A CATALUNYA S’HAN DIT MOLTES COSES, ALGUNES DE POLÈMIQUES. DE LES FRASES QUE 

ARA LI LLEGIRÉ, VOSTÈ AMB QUINA ESTÀ MÉS O MENYS D’ACORD? (...) 
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“LA GENERALITAT ES FA LA VÍCTIMA” 
TOTAL 

GÈNERE GRUPS D’EDAT 

Home Dona 
Entre 18 i 24 

anys 

Entre 25 i 34 

anys 

Entre 35 i 44 

anys 

Entre 45 i 54 

anys 

Entre 55 i 64 

anys 
65 o més anys 

900 453 447 85 194 211 170 133 107 

Més aviat d’acord 50,2 48,5 51,9 46,7 40,3 49,8 51,0 56,0 63,1 

Més aviat en desacord 46,5 48,7 44,3 44,1 >59,7 49,9 41,9 38,8 34,9 

No ho sap 3,3 2,8 3,8 >9,2 <0,0 <0,3 >7,1 5,2 2,0 

“LA GENERALITAT ES FA LA VÍCTIMA” 

TOTAL 

RECORD DE VOT ELECCIONS PARLAMENT DE CATALUNYA 2010 

CiU PSC PPC IC-V ERC SI C’s PxCat RxCat 
Altres 

partits 
En blanc 

No va 

votar 

No ho 

sap 

900 300 148 36 82 97 16 17 2 2 19 33 130 18 

Més aviat d’acord 50,2 45,9 59,0 64,0 62,4 <31,9 47,8 45,5 0,0 0,0 63,6 50,9 51,9 43,4 

Més aviat en desacord 46,5 50,5 38,3 36,0 35,4 >66,4 52,2 54,5 100,0 100,0 36,4 34,7 41,8 56,6 

No ho sap 3,3 3,6 2,7 0,0 2,2 1,7 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 >14,4 6,3 0,0 

II.3. Grau d’acceptació d’algunes frases polèmiques 



(II.3) EN ELS ÚLTIMS MESOS A CATALUNYA S’HAN DIT MOLTES COSES, ALGUNES DE POLÈMIQUES. DE LES FRASES QUE 

ARA LI LLEGIRÉ, VOSTÈ AMB QUINA ESTÀ MÉS O MENYS D’ACORD? 

II. El govern de la Generalitat 17 

“AMB UN ESTAT PROPI  

NO CALDRIA FER RETALLADES” 

TOTAL 

GÈNERE GRUPS D’EDAT 

Home Dona 
Entre 18 i 24 

anys 

Entre 25 i 34 

anys 

Entre 35 i 44 

anys 

Entre 45 i 54 

anys 

Entre 55 i 64 

anys 
65 o més anys 

900 453 447 85 194 211 170 133 107 

Més aviat d’acord 34,5 31,7 37,4 37,6 42,4 28,3 34,7 31,6 33,3 

Més aviat en desacord 57,2 63,5 50,9 59,0 <46,0 66,5 55,6 61,0 56,0 

No ho sap 8,2 <4,9 >11,7 3,4 11,6 5,2 9,7 7,4 10,8 

“AMB UN ESTAT PROPI  

NO CALDRIA FER RETALLADES” 

TOTAL 

RECORD DE VOT ELECCIONS PARLAMENT DE CATALUNYA 2010 

CiU PSC PPC IC-V ERC SI C’s PxCat RxCat 
Altres 

partits 
En blanc 

No va 

votar 

No ho 

sap 

900 300 148 36 82 97 16 17 2 2 19 33 130 18 

Més aviat d’acord 34,5 39,5 <24,5 <15,4 29,1 >58,2 32,0 <0,0 0,0 63,4 29,7 34,7 35,4 37,7 

Més aviat en desacord 57,2 <46,5 62,0 >84,6 68,9 <36,9 60,3 84,4 100,0 36,6 70,3 65,3 61,4 62,3 

No ho sap 8,2 >14,0 >13,5 0,0 <2,0 4,9 7,7 15,6 0,0 0,0 0,0 0,0 <3,1 0,0 

II.3. Grau d’acceptació d’algunes frases polèmiques 



(II.4) QUIN PARTIT POLÍTIC CREU QUE PODRÀ SATISFER MILLOR LES ASPIRACIONS NACIONALS DE LA MAJORA DE 

CATALANS? 

II.4. Percepció millor partit per satisfer les aspiracions nacionals 

CiU esdevé la formació que en primer terme es percep com la qui pot satisfer millor 

les aspiracions nacionals de la majoria dels catalans, amb el 28,0% de les 

preferències, igual percentatge que el 28,2% que desconfia de tots els partits en 

aquest eix (24,0% cap partit + 4,2% no ho sap). En tercer terme, i a molta distància se 

situa ERC (14,9% de les preferències ciutadanes). 

II. El govern de la Generalitat 18 



II.4. Percepció millor partit per satisfer les aspiracions nacionals 
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QUIN PARTIT POLÍTIC CREU QUE PODRÀ 

SATISFER MILLOR LES ASPIRACIONS 

NACIONALS DE LA MAJORIA DELS 

CATALANS? 

TOTAL 

GÈNERE GRUPS D’EDAT 

Home Dona 
Entre 18 i 24 

anys 

Entre 25 i 34 

anys 

Entre 35 i 44 

anys 

Entre 45 i 54 

anys 

Entre 55 i 64 

anys 
65 o més anys 

900 453 447 85 194 211 170 133 107 

CiU 28,0 30,8 25,2 29,2 <15,7 >36,4 31,0 29,8 26,1 

ERC 14,9 16,0 13,7 14,9 >28,8 9,9 12,2 11,7 <7,5 

PSC 6,8 7,4 6,3 <0,0 >10,8 5,5 <2,7 6,1 >15,2 

C's 6,8 7,9 5,8 6,4 8,5 4,8 7,7 4,6 9,8 

IC-V 6,6 6,0 7,2 >13,5 <1,4 9,2 4,8 8,2 6,4 

PPC 3,5 3,0 4,0 1,4 3,9 1,3 3,4 4,6 >7,6 

CUP 2,7 2,5 2,8 >10,3 2,3 <0,3 1,3 >5,9 0,0 

SI 1,5 1,6 1,4 >5,1 1,6 1,0 2,4 0,0 0,0 

Altres partits 1,0 0,3 1,6 >7,6 0,0 0,3 0,0 0,0 1,4 

Cap partit 24,0 21,3 26,7 <11,6 23,6 27,0 29,4 27,2 15,9 

No ho sap 4,2 3,2 5,2 0,0 3,4 4,4 5,1 1,9 >10,1 
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QUIN PARTIT POLÍTIC CREU QUE PODRÀ 

SATISFER MILLOR LES ASPIRACIONS 

NACIONALS DE LA MAJORIA DELS 

CATALANS? 

TOTAL 

RECORD DE VOT ELECCIONS PARLAMENT DE CATALUNYA 2010 

CiU PSC PPC IC-V ERC SI C’s PxCat RxCat 
Altres 

partits 
En blanc 

No va 

votar 

No ho 

sap 

900 300 148 36 82 97 16 17 2 2 19 33 130 18 

CiU 28,0 >57,8 <9,7 <0,0 <16,1 <12,7 0,0 15,6 0,0 0,0 21,4 <6,2 29,8 21,2 

ERC 14,9 <5,9 <8,2 <0,0 9,9 >73,3 8,5 <0,0 0,0 0,0 0,0 22,8 11,5 0,0 

PSC 6,8 <2,8 >29,2 0,0 7,6 <0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 <1,3 0,0 

C's 6,8 3,9 7,7 >16,3 <1,0 <0,0 0,0 >76,7 0,0 0,0 >21,3 0,0 <2,2 >20,2 

IC-V 6,6 <0,0 >11,1 0,0 >29,1 <1,4 0,0 5,5 0,0 0,0 0,0 0,0 7,7 6,3 

PPC 3,5 1,6 1,4 >58,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 <0,0 0,0 

CUP 2,7 <0,6 <0,0 0,0 >8,3 1,2 >66,2 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 4,8 >10,3 

SI 1,5 0,2 0,4 0,0 0,0 >5,5 >17,6 0,0 0,0 >63,4 >8,0 0,0 1,3 0,0 

Altres partits 1,0 0,3 0,4 2,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 >4,8 0,0 

Cap partit 24,0 21,4 27,9 16,6 25,8 <4,1 7,7 <2,2 >100,0 36,6 36,3 >71,1 >33,6 23,1 

No ho sap 4,2 5,5 3,9 7,0 2,2 1,8 0,0 0,0 0,0 0,0 13,0 0,0 3,0 >18,9 



(II.5) QUIN PARTIT POLÍTIC CREU QUE PODRÀ PROTEGIR/DEFENSAR MILLOR LA CONTINUÏTAT DE L’ESTAT DEL 

BENESTAR? 

II.5. Percepció millor partit per  defensar l’estat del benestar 

II. El govern de la Generalitat 21 

També CiU esdevé la formació que en primer terme es percep com la qui pot 

defensar millor la continuïtat de les prestacions de l’estat del benestar, amb el 26,8% 

de les preferències, percentatge superior al 21,5% que desconfia de tots els partits 

en aquest eix (16,6% cap partit + 4,9% no ho sap). En tercer terme, i a molta distància 

se situen amb percentatges similars ERC (12,5%), IC-V (11,9%) i el PSC (11,5%). 



II. El govern de la Generalitat 

II.5. Percepció millor partit per  defensar l’estat del benestar 

22 

QUIN PARTIT POLÍTIC CREU QUE PODRÀ 

PROTEGIR / DEFENSAR MILLOR 

LA CONTINUÏTAT DE L’ESTAT DEL 

BENESTAR? 

TOTAL 

GÈNERE GRUPS D’EDAT 

Home Dona 
Entre 18 i 24 

anys 

Entre 25 i 34 

anys 

Entre 35 i 44 

anys 

Entre 45 i 54 

anys 

Entre 55 i 64 

anys 
65 o més anys 

900 453 447 85 194 211 170 133 107 

CiU 26,8 27,8 25,9 20,1 <17,9 30,2 33,2 31,4 26,1 

ERC 12,5 12,7 12,2 5,1 >26,6 9,2 10,6 10,0 <5,0 

IC-V 11,9 12,8 10,9 16,6 12,7 13,8 10,0 10,8 7,3 

PSC 11,5 10,1 12,9 >20,3 8,9 12,4 7,6 9,9 15,6 

PPC 6,1 6,7 5,4 4,0 6,3 <1,5 6,9 4,9 >16,4 

C's 5,6 5,8 5,3 2,6 7,5 5,4 6,0 2,7 7,7 

CUP 2,4 2,4 2,4 >11,4 2,7 <0,0 1,3 3,2 0,0 

SI 1,5 1,1 1,8 >5,1 0,7 1,0 2,0 1,5 0,0 

Altres partits 0,3 0,3 0,3 0,0 0,8 0,3 0,0 0,0 0,6 

Cap partit 16,6 15,4 17,9 8,2 12,8 >22,2 18,6 21,7 9,8 

No ho sap 4,9 5,0 4,9 6,5 3,2 4,1 3,6 4,0 >11,6 
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II.5. Percepció millor partit per  defensar l’estat del benestar 
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QUIN PARTIT POLÍTIC CREU QUE PODRÀ 

PROTEGIR/ DEFENSAR MILLOR 

LA CONTINUÏTAT DE L’ESTAT DEL 

BENESTAR? 

TOTAL 

RECORD DE VOT ELECCIONS PARLAMENT DE CATALUNYA 2010 

CiU PSC PPC IC-V ERC SI C’s PxCat RxCat 
Altres 

partits 
En blanc 

No va 

votar 

No ho 

sap 

900 300 148 36 82 97 16 17 2 2 19 33 130 18 

CiU 26,8 >62,1 <8,4 <0,0 <4,3 18,2 0,0 <0,0 0,0 0,0 21,4 11,3 21,1 21,2 

ERC 12,5 <5,7 <4,8 <0,0 6,3 >66,5 8,5 0,0 0,0 0,0 0,0 13,4 9,2 0,0 

IC-V 11,9 <2,8 15,1 <0,0 >52,5 <3,3 0,0 5,5 0,0 0,0 11,0 6,9 9,0 27,0 

PSC 11,5 <3,2 >45,3 1,5 9,4 <0,0 0,0 0,0 >100,0 0,0 0,0 0,0 9,0 0,0 

PPC 6,1 <2,2 3,4 >69,2 4,4 <0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 13,0 0,0 5,2 0,0 

C's 5,6 3,2 6,5 >14,1 <0,0 <0,0 0,0 >71,0 0,0 0,0 >21,3 0,0 <0,4 11,6 

CUP 2,4 <0,0 0,0 0,0 >9,3 1,3 >66,2 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 4,8 0,0 

SI 1,5 0,2 0,4 0,0 0,0 >4,9 >25,3 5,7 0,0 >63,4 >8,0 0,0 0,0 0,0 

Altres partits 0,3 0,3 >1,4 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Cap partit 16,6 14,5 14,1 8,3 10,8 <2,4 0,0 2,2 0,0 36,6 25,3 >68,4 >32,6 28,7 

No ho sap 4,9 5,9 <0,7 6,9 3,0 3,4 0,0 >15,6 0,0 0,0 0,0 0,0 8,6 11,6 



(II.6) QUIN PARTIT POLÍTIC CREU QUE PODRÀ LLUITAR MILLOR CONTRA L’ATUR I REACTIVAR L’ECONOMIA DE 

CATALUNYA? 

II.6. Percepció millor partit per lluitar contra l’atur 

II. El govern de la Generalitat 24 

També CiU esdevé la formació que En primer terme es percep que podrà lluitar millor 

contra l’atur i reactivar l’economia, amb el 29,8% de les preferències, percentatge 

lleugerament inferior però 31,7% que desconfia de tots els partits en aquest eix 

(24,8% cap partit + 6,9% no ho sap). En tercer terme, i amb percentatges molt 

modestos se situen la resta de partits. 



II. El govern de la Generalitat 

II.6. Percepció millor partit per lluitar contra l’atur 
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QUIN PARTIT POLÍTIC CREU QUE PODRÀ 

LLUITAR MILLOR CONTRA L’ATUR I 

REACTIVAR L’ECONOMIA DE CATALUNYA? 

TOTAL 

GÈNERE GRUPS D’EDAT 

Home Dona 
Entre 18 i 24 

anys 

Entre 25 i 34 

anys 

Entre 35 i 44 

anys 

Entre 45 i 54 

anys 

Entre 55 i 64 

anys 
65 o més anys 

900 453 447 85 194 211 170 133 107 

CiU 29,8 30,3 29,3 23,2 <15,2 >38,3 35,0 33,1 32,5 

ERC 9,6 10,9 8,2 14,7 >21,2 <2,5 7,8 8,0 <3,0 

IC-V 8,6 9,4 7,6 14,7 5,2 11,1 7,2 7,1 8,7 

PSC 6,8 6,7 6,9 6,1 5,4 7,4 4,8 8,7 9,5 

C's 5,1 5,3 4,8 <0,0 6,7 5,8 4,1 2,3 >9,6 

PPC 5,0 5,6 4,4 5,2 2,8 2,2 6,0 4,4 >14,0 

CUP 1,9 1,7 2,2 >8,8 2,7 0,3 0,0 3,2 0,0 

SI 1,4 1,2 1,6 >5,1 0,7 1,0 2,4 0,8 0,0 

Altres partits 0,1 0,2 0,0 0,0 0,0 0,3 0,0 0,0 0,0 

Cap partit 24,8 24,6 25,0 <13,1 >34,3 26,9 25,4 25,6 <10,6 

No ho sap 6,9 <4,1 >9,8 9,1 5,9 4,2 7,3 6,7 >12,1 
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II.6. Percepció millor partit per lluitar contra l’atur 
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QUIN PARTIT POLÍTIC CREU QUE PODRÀ 

LLUITAR MILLOR CONTRA L’ATUR I 

REACTIVAR L’ECONOMIA DE CATALUNYA? 

TOTAL 

RECORD DE VOT ELECCIONS PARLAMENT DE CATALUNYA 2010 

CiU PSC PPC IC-V ERC SI C’s PxCat RxCat 
Altres 

partits 
En blanc 

No va 

votar 

No ho 

sap 

900 300 148 36 82 97 16 17 2 2 19 33 130 18 

CiU 29,8 >60,6 <11,2 <2,0 19,8 22,1 0,0 <5,7 >100,0 0,0 21,4 18,7 21,1 21,2 

ERC 9,6 <3,7 <3,2 <0,0 6,3 >48,6 8,5 0,0 0,0 0,0 0,0 10,5 9,7 0,0 

IC-V 8,6 <1,4 >14,9 0,0 >27,4 10,0 0,0 5,5 0,0 0,0 0,0 0,0 6,7 16,5 

PSC 6,8 <0,5 >27,2 0,0 11,9 <0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 4,9 0,0 

C's 5,1 4,5 4,0 9,2 <0,0 <0,0 0,0 >71,0 0,0 0,0 9,3 0,0 <0,4 11,6 

PPC 5,0 <1,9 4,0 >59,8 1,4 <0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 11,9 2,5 3,2 0,0 

CUP 1,9 <0,0 0,0 0,0 4,7 1,9 >66,2 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 >4,8 0,0 

SI 1,4 0,2 0,7 0,0 0,0 >5,5 >25,3 0,0 0,0 >63,4 >8,0 0,0 0,0 0,0 

Altres partits 0,1 0,3 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Cap partit 24,8 22,5 28,3 11,6 22,9 <8,2 0,0 <2,2 0,0 36,6 >49,3 >65,7 >38,0 30,5 

No ho sap 6,9 4,4 6,5 >17,4 5,6 3,6 0,0 15,6 0,0 0,0 0,0 2,7 11,2 >20,2 



II. 7 Projecció electoral per les eleccions al Parlament 

(II.4) PROJECCIÓ DE VOT ELECCIONS 

AL PARLAMENT DE CATALUNYA DEL 

25 DE NOVEMBRE DE 2012 

II. El govern de la Generalitat 27 

Resultats 

Autonòmiques 2010 

Projecció a 23 d’octubre 

de  2012 
Diferència 

CiU 
62 escons (38,43%) 

1.202.830 vots 

67 escons (40,74%) 

1.311.847 vots 

+5 escons (+2,31%) 

+109.017 vots 

PSC 
28 escons (18,38%) 

575.233 vots 

 21 escons (15,02%) 

483.735 vots 

-7 escons (-3,36%) 

-91.498 vots 

PPC 
18 escons (12,37%) 

387.066 vots 

 17 escons (12,20%) 

392.717 vots 

-1 escó (-0,17%) 

+5.651 vots 

IC-V 
10 escons (7,37%) 

230.824 vots 

12 escons (9,64%) 

310.335 vots 

+2 escons (+2,27%) 

+79.511 vots 

ERC 
10 escons (7,00%) 

219.173 vots 

 14 escons (9,69%) 

311.915 vots 

+4 escons (+2,69%) 

+92.742 vots 

SI 
4 escons (3,29%) 

102.921 vots 

0 escons (2,20%) 

70.980 vots 

-4 escons (-1,09%) 

-31.941 vots 

C’s 
3 escons (3,39%) 

106.154 vots 

4 escons (4,21%) 

135.629 vots 

+1 escó (+0,82%) 

+29.475 vots 

PxCat 
0 escons (2,4%) 

75.134 vots 

(1,89%) 

 60.997 vots 

(-0,51%) 

-14.137 vots 

Les CUP ------ 
(1,05%) 

 33.840 vots 

(+1,05%) 

 +33.840 vots 

Altres partits 
(4,46%) 

139.312 vots 

(1,62%) 

52.263 vots 

(-2,84%) 

-87.049 vots 

Vots en blanc 
(2,91%) 

91.631 vots 

(1,72%) 

55.448 vots 

(-1,19%) 

-36.183 vots 

PARTICIPACIÓ: 58,78% 

3.152.630 vots 

Participació: 60,02% 

3.219.706 vots 

(+1.24%) 

 +67.076 vots 



II. 7 Projecció electoral per les eleccions al Parlament 
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Trenta quatre dies abans del dia de les eleccions CiU es situa just per 

sota de la majoria absoluta, amb increment tant en el nombre de vots 

absoluts com en el percentatge de quota electoral.  Això es deu a la 

combinació de diversos factors: és la formació que en major mesura 

fidelitza amb seguretat els seus votants (69,8%). 

Capta vots procedents del PSC, ERC, SI i IC-V; i esdevé la formació que 

recolliria més vots de persones que no varen votar l’any 2010. 

Punts dèbils: un 20,1% dels seus antics electors estan indecisos (suma 

de vots en blanc + no votaria + no ho sap), i té algunes pèrdues (no molt 

grans) de votants a favor de C’s i del PPC, que no es compensen en 

fluxos de vot en sentit contrari. 

El PSC parteix d’una taxa de fidelització del seu electorat molt baixa 

(38,4%); el nivell d’indecisió dels seus antics votants és molt alt (el 

27,7% diuen ara que votarien en blanc, no saben què faran, o diuen 

que no votarien); i capta nous votants de forma discreta –i 

especialment en relació a CiU i els seus altres adversaris -. 

I al mateix temps, el PSC avui cedeix vots en totes les seves fronteres 

electorals: a favor de CiU, d’IC-V, d’ERC i de C’s (per aquest ordre). El 

problema del PSC és que no esdevé referent per cap col·lectiu, i per 

tant, es dispersa el seu vot potencial. 

II. 7 Projecció electoral per les eleccions al Parlament 
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El PPC consolidaria avui la seva tercera posició en el Parlament de 

Catalunya, perquè té un acceptable nivell de fidelització dels seus votants 

de l’any 2010 (61,2%), i capta alguns vots procedents de CiU. 

En canvi, té un 24,1% d’indecisos, que ara diuen que votarien en blanc, no 

votarien o no saben què farien; algunes petites pèrdues a favor de C’s i 

PxCat; la frontera amb el PSC-PSOE dóna suma zero en els seus 

intercanvis, i poca captació de nous votants. 

II. 7 Projecció electoral per les eleccions al Parlament 
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ERC milloraria la seva actual representació parlamentària perquè fidelitza 

el 59,1% del seu electorat de l’any 2010; té un nivell comparativament baix 

d’indecisos (13,7%); i rep vots procedents del PSC, i en menor mesura 

alguns procedents d’IC-V i de SI. 

Com a punts dèbils; cedeix alguns vots a CiU i a les CUP. 



IC-V també milloraria els seus resultats actuals, i això que de moment 

només fidelitza amb seguretat el 50,0% dels seus antics votants; té una 

taxa relativament baixa d’indecisos (17,4%), i perd alguns sufragis a 

favor de CiU, d’ERC i de les CUP. 

Però ho compensa perquè capta suficients nous votants com per 

mantenir la seva quota electoral; i captaria alguns electors procedents 

de SI, i sobretot, vots procedents del PSC. 

C’s podria millorar en un diputat la seva representació a la 

demarcació de Barcelona, malgrat tenir un nivell baix de fidelització 

(47,9%), un discret 17,1% d’indecisos, i cedir alguns vots a PxCAT. 

Però en canvi, capta nous votants en una proporció suficient com per 

mantenir la seva quota electoral; capta alguns vots procedents del 

PPC, del PSC i de CiU, no són molt quantiosos però suficients com 

per mantenir i potser millorar la seva actual representació 

parlamentària. 

II. 7 Projecció electoral per les eleccions al Parlament 
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Molt baixa fidelització (40,1%), i pèrdues de votants en diverses 

direccions: CiU, ERC, IC i les CUP. 
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A LES PROPERES ELECCIONS AL 

PARLAMENT DE CATALUNYA, PREVISTES 

PER AL 25 DE NOVEMBRE, ¿QUIN PARTIT 

CREU QUE VOTARIA? 

TOTAL 

GÈNERE GRUPS D’EDAT 

Home Dona 
Entre 18 i 24 

anys 

Entre 25 i 34 

anys 

Entre 35 i 44 

anys 

Entre 45 i 54 

anys 

Entre 55 i 64 

anys 
65 o més anys 

900 453 447 85 194 211 170 133 107 

CiU 32,7 33,4 32,0 30,6 25,0 33,0 35,0 36,0 39,7 

ERC 10,3 11,4 9,3 15,3 12,8 9,4 11,5 6,8 6,1 

PSC 8,9 8,3 9,5 3,1 >14,1 7,3 6,4 8,2 11,8 

IC-V 8,4 8,3 8,5 10,6 7,9 9,0 8,8 8,8 5,0 

PPC 4,6 4,0 5,3 5,4 3,2 3,1 4,9 7,1 5,9 

C's 3,2 3,4 3,0 2,4 1,6 4,5 3,9 2,4 4,2 

Solidaritat 1,9 2,3 1,4 4,0 3,1 2,0 1,8 0,2 0,0 

CUP 1,1 1,1 1,0 2,8 2,1 0,4 0,4 1,1 0,0 

Plataforma per Catalunya 0,3 0,3 0,3 1,1 0,0 0,4 0,1 0,0 0,5 

Altres partits 2,0 2,8 1,3 >5,1 1,9 1,2 1,5 3,5 0,5 

Vot en blanc 5,3 4,0 6,7 3,1 7,0 8,2 3,5 3,7 2,9 

No votaria 7,6 9,0 6,1 4,9 7,2 8,6 7,6 8,7 7,1 

No ho sap 13,8 11,9 15,7 11,7 13,9 12,7 14,6 13,4 16,3 



II. 7 Projecció electoral per les eleccions al Parlament 
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A LES PROPERES ELECCIONS AL 

PARLAMENT DE CATALUNYA, PREVISTES 

PER AL 25 DE NOVEMBRE, ¿QUIN PARTIT 

CREU QUE VOTARIA? 

TOTAL 

RECORD DE VOT ELECCIONS PARLAMENT DE CATALUNYA 2010 

CiU PSC PPC IC-V ERC SI C’s PxCat RxCat 
Altres 

partits 
En blanc 

No va 

votar 

No ho 

sap 

900 300 148 36 82 97 16 17 2 2 19 33 130 18 

CiU 32,7 >69,8 <13,0 <3,4 <12,7 <15,7 22,8 <0,0 0,0 35,3 21,3 15,2 <18,8 <4,6 

ERC 10,3 <1,9 5,6 0,0 4,8 >59,1 17,3 0,0 0,0 0,0 11,3 4,6 8,6 2,6 

PSC 8,9 <2,5 >38,4 1,3 4,2 <0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 8,9 0,0 

IC-V 8,4 <1,2 9,0 0,0 >50,0 <1,7 3,5 3,2 0,0 0,0 6,2 6,2 7,0 13,8 

PPC 4,6 2,8 <0,8 >61,2 0,9 <0,0 0,0 >26,5 0,0 0,0 3,6 7,0 1,4 0,0 

C's 3,2 1,3 2,8 8,4 2,9 0,0 0,0 >47,9 0,0 0,0 4,0 5,3 3,4 3,8 

Solidaritat 1,9 <0,2 0,0 0,0 0,3 >6,1 >40,1 0,0 0,0 >44,6 7,6 0,0 0,7 2,8 

CUP 1,1 0,0 0,0 0,0 3,2 >3,4 >11,1 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 1,4 0,0 

Plataforma per Catalunya 0,3 0,0 0,0 1,6 0,0 0,0 0,0 >5,3 >45,8 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Altres partits 2,0 <0,4 2,7 0,0 3,3 0,3 0,0 0,0 0,0 0,0 >29,0 2,3 3,2 0,0 

Vot en blanc 5,3 5,0 3,9 5,0 4,0 <0,4 0,0 3,7 >37,3 0,0 5,0 >36,7 4,7 4,2 

No votaria 7,6 <4,0 8,1 7,1 2,7 <0,0 0,0 12,0 16,9 20,2 0,0 4,3 >25,9 7,1 

No ho sap 13,8 11,1 15,7 12,0 10,7 13,3 5,2 1,4 0,0 0,0 11,9 18,4 16,2 >61,1 



(II.8) SI NO HI HA CAP PARTIT QUE ACONSEGUEIXI MAJORIA ABSOLUTA, QUIN TIPUS DE GOVERN VOLDRIA QUE DIRIGÍS 

LA GENERALITAT? 
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No hi ha una combinació clara de quin soci es prefereix per completar la majoria de 

CiU, formació que previsiblement continuarà essent la més votada després de les 

eleccions del 25 de novembre, però pot no obtenir una majoria suficient per governar 

en solitari. Les dades en canvi, sí indiquen tres coses: (1) en el 73,2% de les 

combinacions sempre CiU està com a partit de govern; (2) és una situació que no 

genera rebuig; i (3) repetir el darrer tripartit d’esquerres només ho vol el 13,2% de 

l’electorat, dada similar a un tripartit sobiranista (CiU+ERC+IC-V). 

II. 8 Combinacions de govern desitjables 
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SI NO HI HA CAP PARTIT QUE 

ACONSEGUEIXI MAJORIA ABSOLUTA,  

QUIN TIPUS DE GOVERN VOLDRIA QUE 

DIRIGÍS LA GENERALITAT? 

TOTAL 

GÈNERE GRUPS D’EDAT 

Home Dona 
Entre 18 i 24 

anys 

Entre 25 i 34 

anys 

Entre 35 i 44 

anys 

Entre 45 i 54 

anys 

Entre 55 i 64 

anys 
65 o més anys 

900 453 447 85 194 211 170 133 107 

CiU i ERC 16,3 18,2 14,3 <7,6 11,5 17,2 18,4 19,1 23,0 

CiU i PSC 16,0 12,4 19,6 <4,1 19,7 15,3 15,2 19,1 17,1 

CiU, ERC i IC-V 13,9 17,3 10,4 15,2 >26,2 9,8 12,2 8,4 8,2 

PSC, ERC i IC-V 13,2 12,0 14,5 >25,7 15,4 9,9 11,2 12,9 9,7 

CiU en solitari 11,7 12,7 10,7 >19,0 <5,4 15,2 10,0 8,9 16,1 

CiU i el PPC 9,2 10,1 8,3 <2,6 9,4 9,0 10,7 12,1 8,7 

CiU, ERC i SI 6,1 6,6 5,7 10,2 4,0 7,0 8,5 7,0 <0,0 

Altres combinacions 5,1 5,6 4,6 <0,0 2,0 >8,2 <1,7 >10,3 7,7 

No ho sap 8,5 <5,1 >12,0 >15,6 6,5 8,3 12,0 <2,2 9,6 

SI NO HI HA CAP PARTIT QUE 

ACONSEGUEIXI MAJORIA ABSOLUTA,  

QUIN TIPUS DE GOVERN VOLDRIA QUE 

DIRIGÍS LA GENERALITAT? 

TOTAL 

RECORD DE VOT ELECCIONS PARLAMENT DE CATALUNYA 2010 

CiU PSC PPC IC-V ERC SI C’s PxCat RxCat 
Altres 

partits 
En blanc 

No va 

votar 

No ho 

sap 

900 300 148 36 82 97 16 17 2 2 19 33 130 18 

CiU i ERC 16,3 >29,8 <5,4 <0,0 <5,8 20,6 44,6 17,6 0,0 0,0 3,6 29,5 11,7 0,0 

CiU i PSC 16,0 12,7 >41,9 15,4 14,0 <1,7 0,0 19,8 0,0 0,0 0,0 <0,0 11,7 10,3 

CiU, ERC i IC-V 13,9 <7,0 <7,0 <0,0 >27,0 >47,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 27,3 7,9 23,9 

PSC, ERC i IC-V 13,2 <3,7 >24,9 6,2 >37,1 <0,6 0,0 0,0 0,0 0,0 28,0 12,6 17,8 0,0 

CiU en solitari 11,7 >21,1 <3,4 3,1 <4,3 <2,4 0,0 0,0 >100,0 0,0 21,4 12,4 15,0 24,7 

CiU i el PPC 9,2 <5,1 <1,4 >75,3 5,7 <0,6 0,0 >50,6 0,0 0,0 18,7 0,0 7,2 8,7 

CiU, ERC i SI 6,1 6,7 <0,4 0,0 1,8 >20,8 >33,8 0,0 0,0 >63,4 8,0 6,2 4,5 0,0 

Altres combinacions 5,1 4,1 8,3 0,0 <0,0 3,9 0,0 11,9 0,0 0,0 >20,3 0,0 4,2 >29,4 

No ho sap 8,5 9,7 7,3 0,0 4,4 <2,3 21,6 0,0 0,0 36,6 0,0 12,0 >19,8 3,1 

II. 8 Combinacions de govern desitjables 



Univers: població major de 18 anys resident a Catalunya i amb dret a vot el dia 25 de novembre de 2012. 

FITXA TÈCNICA 

Mètode: enquesta telefònica. 

Treball de camp: entre els dies 15-19  d’octubre de 2012. 

Treball de camp i anàlisi de resultats: 

Mostra i mètode de mostreig: 900 persones, seleccionades segons un mostreig aleatori per quotes, proporcionals segons 

gènere, grups d’edat i grandària d’hàbitat; amb sobrerepresentació per les circumscripcions de Lleida, Girona i Tarragona, i 

posterior ponderació d’acord al pes demogràfic real de cada demarcació.  

Marge d’error total del + 3,33%, amb un nivell de confiança del 95,5%; on p=q=50/50 i K=2.  

36 Dimarts, 23 d’octubre de 2012 

Quan els resultats presenten diferències significatives en relació a la freqüència esperada, 

s’indica amb la prova chi square (“<“ o “>”).  


